
http: w wu.die-besten.de warthurü ds\inde\ dsv55-59.htm

Der Deutsche

Straßenverkehr
Jahrgang 1956

JAHRES­
INHALTSVERZEICHNIS
(Erste Zahl=Heft-Nr.;zweite Zahl=Seite)

Titelbilder Für Reparaturbetriebe

AWE "Wartburg" Heft 1
MZ-ES 250 Heft 2
PKW Typ 240 "Sachsenring" Heft 3
Hunger-Muldenkipper Heft 4
P 70-Kombi Heft 5
Camping Heft 6
AWO 425 S Heft 7
Motorroller "Wiesel" Heft 8
AWE-Rennsportwagen Heft 9
Schnittmodell MZ-ES 250 Heft 10
Versuchswagen Typ M 21 "Wolga" Heft 11
Vorweihnacht Heft 12

Leitartikel

Zum Jahreswechsel
Wissenschaftlich-technischer Fortschritt und

1/3

Gewerkschaft 2/35
Ein Plan beschäftigt die Welt 3/69
Kraftverkehr und neue Technik 4/111

Transportabler Federspannbock
Klappbares Bodenblech zur Schmierung
des Kupplungsdrucklagers am H4A
Kabelbefestigung an Hängern
Umbau der Positionslampen am Ikarus-KOl
Automatische Anhänger-Maulkupplung
Lichtmaschinenlagerung bei luftgekühlten
Brennkraftmaschinen
Fortschrittliche Arbeitsmethoden in den
Regie-Werkstätten
Ein frischer Wind
Der Kundendienst hinkt nach
Noch einmal: Kundendienst und
Reparaturwesen

Touristik (Reisebeschreibungen)

Hinaus in die Ferne 
Dobri den, Praha

I van 9 2-3-09 18:56



http: /w\\\\.die-besten.de/\\artburg/dsvinde\/dsv55-59.htm

Vor uns eine begeisternde Perspektive
Aufgaben für den Kraftverkehr
Was des Volkes Hände schufen, ward des
Volkes Eigentum
Verkehrskontrolle
Zu einigen Aufgaben
Nicht improvisieren!
Zur neuen Straßenverkehrsordnung (StVO) 
und Straßenverkehrszulassungsordnung 
(StVZO)
Die Unfallzahlen mahnen

5/143
6/175

7/215
8/247
9/279
10/319

11/359
12/391

Camping

Sommer, Sonne, Sonnenschein

Tests

MZ-ES 250
AWO 425 S
Jawa 175 Typ 356
Der Kraftwagen M 21 "Wolga"

Wirtschafts- und 
verkehrspolitische Beiträge

Kampf um höchste Rentabilität 
Aktuelle Diskussionsbeiträge 
Kollektivverträge 1956 
Ist Beförderungskultur Luxus?
Jedem Kraftfahrer seinen Plan 
Kraftwagentransport wird verdoppelt 
VEB Taxi im ersten Fünfjahrplan 
400 000 DM über den Plan 
Moderne Betriebshöfe für unsere 
Verkehrsbetriebe
Motorisierung wird schnell wachsen 
Zur Mechanisierung der Be- und 
Entladearbeiten
Zur Einsatzorganisation im Korn.-Verkehr
Helfende Hände im Verkehr
Fragen des Herbstverkehrs
Praha-Florenc
Eine bedeutsame Beratung!
Zur Verbesserung der Ersatzteilversorgung
Umsonst Straßenbahn fahren
Offener - kritischer - kameradschaftlicher
Müssen Kraftomnibusse Schaffner haben?
Bemerkungen zur neuen StVZO
Italienischer Stil tonangebend
Wir klären Begriffe

1/6
1/16
2/38
2/46
3/81
3/86
3/87
4/114

4/116
5/147

6/178
7/226
8/262
9/282
9/284
9/301
10/322
10/333
11/362
11/370
12/394
12/398
12/406

Technische Bildberichte 
(Motorräder, PKW, LKW, KOM)

"Wartburg" grüßt aus Eisenach 
Meßgerät für den Kraftstoffverbrauch 
Motorräder aus Zschopau 
Versuchswagen "Tatra 603"
"Sachsenring"
Die Kraftfahrzeuge der Leipziger Messe 19£
Citroen DS 19
Kleine Messenachlese
Jawa-CZ 125 und Jawa-CZ 175
Neues von internationalen Straßen
Der Kraftfahrzeugbau in Italien
Neues von internationalen Straßen
Das Dach über dem Kopf
"Wiesel'-Motorroller
Ausstellungs-Streiflichter von der Allunions­
ausstellung Moskau 1956 
Ein neuer Krankenwagen aus Leipzig 
Ein neuer Gasturbinen-Versuchswagen 
Ein interessanter Dieselmotor 
Leipziger Herbstmesse 1956 
Zündapp-Janus
Nutzfahrzeugausstellung in London

Zubehörindustrie

Immer wieder die gleiche Geschichte 
Kraftfahrzeugzubehör auf der Leipziger 
Frühjahrsmesse
Asymmetrisches Abblendlicht "verlängert" 
die Straße 
Es wird Herbst 
Hat Infrarot Zukunft?

Zurück zur Homepage oder zur Straßenverkehr-Auswahlseite

Persönliches

Verkehrsschaffende wurden ausgezeichnet 
10 Jahre Verlag Die Wirtschaft 
10 Jahre Verlag Die Wirtschaft

4/113
4/123
5/145

Zusätzliche Signaleinrichtung für Winker 
Das Auflöten demolierter Polköpfe 
Der Dichtring unter der Zündkerze 
Über die Batteriepflege

Steuer-Ecke

2 van 9 2-3-99 18:56



http: www.die-besten.de uartbura ds\ index ds\ 55-59.htm

Rechtsfälle

Nur 46 von 127 einwandfrei 
Nur eine Sturmlaterne fehlte 
Radfahrer fuhr in den Tod 
Beide sind schuldig 
Der Fahrer ist allein verantwortlich 
Eine ernste Mahnung 
Achtung, Kurve!
Sturzhelme retteten zwei Menschenleben
Unterstellungen
Es geht jeden an!
Beinahe alltäglich 
...könnte noch leben

1/20
2/52
3/101
4/126
5/164
6/186
7/227
8/267
9/304
10/338
11/374
12/408

Zur Jahreserklärung 1955 
Steuerfreiheit für Arbeitsmaschinen und 
Wegebaufahrzeuge 
Wir beantworten Leseranfragen 
Kraftfahrzeugsteuer für Kraftfahrzeuge 
der Kranken und Schwerbeschädigten 
Wann ist der Gewinn durch Vermögensverc 
zu ermitteln?
Wann ist der Gewinn durch Vermögensverc 
zu ermitteln? Fortsetzung 
Die Verjährung im Abgabenrecht I. Teil 
Die Verjährung im Abgabenrecht II. Teil 
Die Verjährung im Abgabenrecht III. Teil 
Die Verjährung im Abgabenrecht IV. Teil 
Wir beantworten Leseranfragen 
Die Vertreterhaftung im Steuerrecht 1. Teil

Verkehrsdenksport

Brückenbelastung
Überholen
Überholen

Verkehrserziehung

Geht es auch ohne?
Verkehrserziehung im Kinderferienlager

Verkehrseinrichtungen

Die Lichthupe
Neue Verkehrszeichen in Westdeutschland 
Zwei Straßenprobleme zur Diskussion

Beilagen

Anweisung über die Berechnung von Beiträgen 
für die Kraftfahr-Fahrzeug-Versicherung 
vom 7. September 1955 
Verordnung über die Haftpflichtversicherung 
von Kraftfahrzeugen vom 15. September 1955 
Anordnung über die Allgemeinen Bedin­
gungen für die Kraftfahr-Haftpflicht- 
Versicherung vom 13. Oktober 1955 
Preisanordnung Nr.533 vom 15. Dez. 1955 
Zweite Durchführungsbestimmung zur 
Verordnung über die Bildung von Bezirks­
direktionen für Kraftverkehr - Gebühren­
ordnung - vom 6. März 1956 
Aufruf des Stellvertreters des Ministers 
für Verkehrswesen 
StVZO 1. Teilabdruck 
Inhaltsverzeichnis Jahrgang 1956

Selbst geholfen

Neue Filtereinsätze für Dieselmotoren 
Kraftwagenheizungen - selbst gebaut 
Bremslichteinrichtung für Krafträder 
Abzieher für Batterieanschlußklemmen 
Demontagevorrichtungen für Batterie- 
Plattensätze 
Entkohlen, aber richtig

1/22
2/52
4/128

10/321
10/349

5/160
6/188
7/223

Heft 1 

Heftl

Heft 1 
Heft 2

Heft 4

Heft 5 
Heft 12 
Heft 12

Sport

Rallye Wartburg 
"Pulle auf für 1956!
Speedway
Rennen mit Motoren bis 50 ccm 
Hoppla - hoppla!
Das Rennjahr 1956 
Nach drei Jahren 
Die fliegenden Seifenkisten 
Neue AWO-Sport gab ihr Debüt 
(Moto-Cross Berlin)
150 km durch die Dresdener Heide 
Geländefahrten mit LKW 
Saisonauftakt mit Rekordsegen 
(Leipziger Stadtparkrennen)
Eisenacher Rennsportwagen siegten in 
Frankreich (Preis von Paris)
Hoffnungsvoller MZ-Auftakt 
(Großer Preis der Saar)
Matadorensieger auf AWO 425 S 
(Moto-Cross Berlin)
1000 km auf dem Nürburgring 
Sport-Splitter
Ein Renntag voller Spannung und Dramatik 
(Halle-Saale-Schleife)
Zweimal "le grand malheur"
(Paris und Monza)
800 km Kampf gegen Schlamm und Geröll 
(Leistungsprüfungsfahrt) 
Sachsenring-Großkampf 
XXXI. Internationale Sechstagefahrt 
Weltrekord gefällig? Bitte sehr! (NSU) 
Warum schlug Porsche AWE? (Avus-Renm 
Der Große Preis der CSR 
Internationale Motorsport-Splitter 
Sekunden entschieden auf der II. 
Rallye-Wartburg

1/15
2/45
4/127
4/127

4/128
4/128

van 9 2-3-99 18:56

http://www.die-besten.de

