Der Deutsche

Straßenverkehr

Jahrgang 1956

JAHRES-INHALTSVERZEICHNIS

(Erste Zahl=Heft-Nr.;zweite Zahl=Seite)

Titelbilder

AWE "Wartburg"	Heft 1
MZ-ES 250	Heft 2
PKW Typ 240 "Sachsenring"	Heft 3
Hunger-Muldenkipper	Heft 4
P 70-Kombi	Heft 5
Camping	Heft 6
AWO 425 S	Heft 7
Motorroller "Wiesel"	Heft 8
AWE-Rennsportwagen	Heft 9
Schnittmodell MZ-ES 250	Heft 10
Versuchswagen Typ M 21 "Wolga"	Heft 11
Vorweihnacht	Heft 12

Leitartikel

Zum Jahreswechsel	1/3
Wissenschaftlich-technischer Fortschritt und	
Gewerkschaft	2/35
Ein Plan beschäftigt die Welt	3/69
Kraftverkehr und neue Technik	4/111

Für Reparaturbetriebe

Transportabler Federspannbock
Klappbares Bodenblech zur Schmierung
des Kupplungsdrucklagers am H4A
Kabelbefestigung an Hängern
Umbau der Positionslampen am Ikarus-KOI
Automatische Anhänger-Maulkupplung
Lichtmaschinenlagerung bei luftgekühlten
Brennkraftmaschinen
Fortschrittliche Arbeitsmethoden in den
Regie-Werkstätten
Ein frischer Wind
Der Kundendienst hinkt nach
Noch einmal: Kundendienst und
Reparaturwesen

Touristik (Reisebeschreibungen)

Hinaus in die Ferne Dobri den, Praha

Vor uns eine begeisternde Perspektive Aufgaben für den Kraftverkehr	5/143 6/175	Camping
Was des Volkes Hände schufen, ward des Volkes Eigentum	7/215	Sommer, Sonne, Sonnenschein
Verkehrskontrolle Zu einigen Aufgaben	8/247 9/279	Tests
Nicht improvisieren!	10/319	
Zur neuen Straßenverkehrsordnung (StVO)		MZ-ES 250
und Straßenverkehrszulassungsordnung (StVZO)	11/359	AWO 425 S Jawa 175 Typ 356
Die Unfallzahlen mahnen	12/391	Der Kraftwagen M 21 "Wolga"
Wirtschafts- und		Technische Bildberichte
verkehrspolitische Beiträge		(Motorräder, PKW, LKW, KOM)
Kampf um höchste Rentabilität	1/6	"Wartburg" grüßt aus Eisenach
Aktuelle Diskussionsbeiträge	1/16	Meßgerät für den Kraftstoffverbrauch
Kollektivverträge 1956	2/38	Motorräder aus Zschopau
Ist Beförderungskultur Luxus? Jedem Kraftfahrer seinen Plan	2/46 3/81	Versuchswagen "Tatra 603" "Sachsenring"
Kraftwagentransport wird verdoppelt	3/86	Die Kraftfahrzeuge der Leipziger Messe 198
VEB Taxi im ersten Fünfjahrplan	3/87	Citroen DS 19
400 000 DM über den Plan	4/114	Kleine Messenachlese
Moderne Betriebshöfe für unsere		Jawa-CZ 125 und Jawa-CZ 175
Verkehrsbetriebe	4/116	Neues von internationalen Straßen
Motorisierung wird schnell wachsen Zur Mechanisierung der Be- und	5/147	Der Kraftfahrzeugbau in Italien Neues von internationalen Straßen
Entladearbeiten	6/178	Das Dach über dem Kopf
Zur Einsatzorganisation im KomVerkehr	7/226	"Wiesel"-Motorroller
Helfende Hände im Verkehr	8/262	Ausstellungs-Streiflichter von der Allunions-
Fragen des Herbstverkehrs	9/282	ausstellung Moskau 1956
Praha-Florenc	9/284	Ein neuer Krankenwagen aus Leipzig
Eine bedeutsame Beratung! Zur Verbesserung der Ersatzteilversorgung	9/301 10/322	Ein neuer Gasturbinen-Versuchswagen Ein interessanter Dieselmotor
Umsonst Straßenbahn fahren	10/333	Leipziger Herbstmesse 1956
Offener - kritischer - kameradschaftlicher	11/362	Zündapp-Janus
Müssen Kraftomnibusse Schaffner haben? Bemerkungen zur neuen StVZO	11/370 12/394	Nutzfahrzeugausstellung in London
Italienischer Stil tonangebend Wir klären Begriffe	12/398 12/406	Zubehörindustrie
		Immer wieder die gleiche Geschichte
		Kraftfahrzeugzubehör auf der Leipziger
		Frühjahrsmesse Asymmetrisches Abblendlicht "verlängert"
		die Straße
		Es wird Herbst
		Hat Infraret 7. June 60

Zurück zur Homepage oder zur Straßenverkehr-Auswahlseite

Persönliches

Verkehrsschaffende wurden ausgezeichnet
4/113
10 Jahre Verlag Die Wirtschaft
4/123
10 Jahre Verlag Die Wirtschaft
5/145

Zusätzliche Signaleinrichtung für Winker Das Auflöten demolierter Polköpfe Der Dichtring unter der Zündkerze Über die Batteriepflege

Steuer-Ecke

Hat Infrarot Zukunft?

		A Service Valor Va
Rechtsfälle		Zur Jahreserklärung 1955 Steuerfreiheit für Arbeitsmaschinen und
		Wegebaufahrzeuge
		Wir beantworten Leseranfragen
Nur 46 von 127 einwandfrei	1/20	Kraftfahrzeugsteuer für Kraftfahrzeuge
Nur eine Sturmlaterne fehlte	2/52	der Kranken und Schwerbeschädigten
Radfahrer fuhr in den Tod	3/101	Wann ist der Gewinn durch Vermögensverg
Beide sind schuldig	4/126	zu ermitteln?
Der Fahrer ist allein verantwortlich	5/164	Wann ist der Gewinn durch Vermögensverg
Eine ernste Mahnung	6/186	zu ermitteln? Fortsetzung
Achtung, Kurve!	7/227	Die Verjährung im Abgabenrecht I. Teil
Sturzhelme retteten zwei Menschenleben	8/267	Die Verjährung im Abgabenrecht II. Teil
Unterstellungen	9/304	Die Verjährung im Abgabenrecht III. Teil
Es geht jeden an!	10/338	Die Verjährung im Abgabenrecht IV. Teil
Beinahe alltäglich	11/374	Wir beantworten Leseranfragen
könnte noch leben	12/408	Die Vertreterhaftung im Steuerrecht 1. Teil
Verkehrsdenksport		Sport
Brückenbelastung	1/22	Rallye Wartburg
Überholen	2/52	"Pulle auf" für 1956!
Überholen	4/128	Speedway
	77.77	Rennen mit Motoren bis 50 ccm
Verkehrserziehung		Hoppla - hoppla!
Verkeninscreichung		Das Rennjahr 1956
0.11	40/224	Nach drei Jahren
Geht es auch ohne?	10/321 10/349	Die fliegenden Seifenkisten
Verkehrserziehung im Kinderferienlager	10/349	Neue AWO-Sport gab ihr Debut
Vauladamainulahtumman		(Moto-Cross Berlin)
Verkehrseinrichtungen		150 km durch die Dresdener Heide
		Geländefahrten mit LKW
Die Lichthupe	5/160	Saisonauftakt mit Rekordsegen
Neue Verkehrszeichen in Westdeutschland	6/188	(Leipziger Stadtparkrennen)
Zwei Straßenprobleme zur Diskussion	7/223	Eisenacher Rennsportwagen siegten in
		Frankreich (Preis von Paris)
Beilagen		Hoffnungsvoller MZ-Auftakt
		(Großer Preis der Saar)
Anweisung über die Berechnung von Beiträgen		Matadorensieger auf AWO 425 S
für die Kraftfahr-Fahrzeug-Versicherung		(Moto-Cross Berlin)
vom 7. September 1955	Heft 1	1000 km auf dem Nürburgring
Verordnung über die Haftpflichtversicherung		Sport-Splitter
von Kraftfahrzeugen vom 15. September 1955	Heft 1	Ein Renntag voller Spannung und Dramatik
Anordnung über die Allgemeinen Bedin-		(Halle-Saale-Schleife)
gungen für die Kraftfahr-Haftpflicht-		Zweimal "le grand malheur"
Versicherung vom 13. Oktober 1955	Heft 1	(Paris und Monza)
Preisanordnung Nr.533 vom 15. Dez. 1955	Heft 2	800 km Kampf gegen Schlamm und Geröll
Zweite Durchführungsbestimmung zur		(Leistungsprüfungsfahrt)
Verordnung über die Bildung von Bezirks-		Sachsenring-Großkampf
direktionen für Kraftverkehr - Gebühren-	1.02.3	XXXI. Internationale Sechstagefahrt
ordnung - vom 6. März 1956	Heft 4	Weltrekord gefällig? Bitte sehr! (NSU)
Aufruf des Stellvertreters des Ministers		Warum schlug Porsche AWE? (Avus-Renne Der Große Preis der CSR
für Verkehrswesen	Heft 5	
StVZO 1. Teilabdruck	Heft 12	Internationale Motorsport-Splitter Sekunden entschieden auf der II.
Inhaltsverzeichnis Jahrgang 1956	Heft 12	Rallye-Wartburg
Selbst geholfen		
	1/15	STATE OF THE STATE
Neue Filtereinsätze für Dieselmotoren	2/45	NOT THE PROPERTY OF THE PROPER
Kraftwagenheizungen - selbst gebaut	4/127	Management of the Control of the Con
Bremslichteinrichtung für Krafträder	4/127	49-10-10-10-10-10-10-10-10-10-10-10-10-10-
Abzieher für Batterieanschlußklemmen	11 141	Table 1
Demontagevorrichtungen für Batterie-	4/128	waterson .
Plattensätze	4/128	- Westernament of the Control of the
Entkohlen, aber richtig	,, ,,20	Land to the state of the state